Infine, se guardiamo la storia degli Istituti di Diritto Canonico, non si trova neppure una parola né alcuna menzione dell'istituto del Vicario Generale lungo i primi undici secoli della Chiesa. Ciò posto, checché ne sia di quanto pensano Ponzetti, Moroni, Crostarosa e gli altri, inutilmente si porrebbe la questione circa il nostro argomento, cioè se il Vicario del Pontefice in *Spiritualibus* sia esistito fin dai primi anni della Chiesa. Invece mi sembra utile riferire succintamente e senza impegno quelle per-

referre personas, sive individuas sive collegiales, quae videntur officium Vicarii Pontificis in Urbe adumbrasse, vel, ut ita dicam, praecucurrisse.

## 2 - *Presbyterium - Archidiaconus, Archipresbyter, Primicerius Notariorum*

Antiquis temporibus Romanus ipse Pontifex ecclesiam suam regebat, liturgicis praeerat functionibus, ordinationes Clericorum faciebat, ecclesias et altaria consecrabat, administrationem bonorum Ecclesiae Romanae gerebat, iudicia ecclesiastica exercebat, adiuvantibus illum, in his omnibus rebus, presbyteris et diaconis. Apostolicae Sedis vacantis vices gerebat Presbyterium. Huiusmodi vicariae celebre extat testimonium in epistolis a S. Cipriano ad Presbyterium Romanum missis et ad eundem S. Martyrem ab eodem Romano Presbyterio rescriptis. In epistola XIX S. Cipriani, Sanctus Martyr certiores reddit Romanos Diaconos et Presbyteros, vacante Sede Apostolica per obitum S. Fabiani, de temeritate lapsorum, qui pacem deposcebant; respondent Presbyteri et Diaconi Ecclesiae Romanae exponentes quomodo in tali negotio procedendum sit<sup>108</sup>.

Labentibus temporibus, magnus minister in regenda Romana Ecclesia, vivente et in Urbe praesente Summo Pontifice, invenitur Archidiaconus, qui, ut scribit S. Leo Magnus, dispensationem habet totius causae et curae ecclesiasticae; non modo regit et dirigit Archidiaconus liturgicas functiones, sed invigilat mores Clericorum et eorum crimina punit, partem habet in admittendis Clericis ad Ordines, ipsos episcopos consecrandos examinat antequam consecrationem recipiant: uno verbo, tanti momenti fuit Romae officium archidiaconatus, ut ordinarie in Pontificem eligeretur defuncti Papae Archidiaconus; immo Felix IV iussit ut Bonifatius, ejus Archidiaconus, post suum obitum, in Summum Pontificem eligeretur: quod postea evenit, quamvis multis contradicentibus<sup>109</sup>.

Absentis ab Urbe Pontificis vices gerunt vel, ut iisdem verbis utar quae in fontibus adhibentur, "praesentant locum Pontificis" Archidiaconus, Archipresbyter et Primicerius, videlicet tria capita respective Diaconorum, Presbyterorum et Notariorum. Exemplum huius vicariae extat in epistola S. Martini Papae ad quendam Theodorum: «... quia in absentia Pontificis (ab Urbe) Archidiaconus, Archipresbyter et Primicerius locum praesentant pontificis»<sup>110</sup>.